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(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Det kan godt være, hr. Allan Niebuhr er meget 
optaget af denne sag, men jeg vil bare bede hr. 
Allan Niebuhr bekræfte, at i regeringens første 
lovforslag fjernede man fuldstændig transport- 
tilskuddet til alle friskoler, herunder også de ty- 
ske. 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Jamen det er da rigtigt, at oprindelig stod der 
det i forslaget. Det er også derfor, at jeg ved før- 
stebehandlingen sagde som ordfører på denne 
sag, at det var en af de ting, som vi fra konserva- 
tiv side lagde stor vægt på blev ændret. 

Det blev med regeringens samarbejde æn- 
dret, og det skal jeg da rose ministeren for at han 
var meget velvillig over for. 

Men det er fuldstændig rigtigt, at oprindelig 
stod der også det tyske mindretals skoler. Dem 
betragter vi altså ikke som friskoler, men vi be- 
tragter dem som en folkeskole for det tyske min- 
dretal. Derfor mente vi, at de var undtaget. Det 
er fuldstændig rigtigt, at det oprindelig var så- 
dan, men det blev da heldigvis rettet ved første- 
behandlingen. 

Kl. 9.30 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Det, der jo kan undre en i denne, sag, der åben- 
bart har mange fædre, er, at et sådant lovforslag 
kan komme igennem den konservative gruppe. 

Jeg vil spørge hr. Allan Niebuhr, om De Kon- 
servative altid føler sig trådt på, eller om det 
kun er i denne sag. Vi har jo oplevet flere andre. 
Det er underligt, at det går igennem den konser- 
vative gruppe, at man blåstempler et lovforslag 
og bagefter, når det er blevet ændret, går op og 
siger, at man nu har vundet en stor sejr. Det vir- 
ker lidt underligt på undertegnede, og jeg tror 
også på en ganske stor del andre mennesker i 
denne sag. 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Jeg kan jo ved flere lejligheder bemærke, at der 
er. mange, der mener, at De Konservative føler 
trykket i det her samarbejde. Jeg vil gerne sige, 
at vi har et forbilledligt samarbejde i regeringen, 
og at vi absolut ikke føler os trykket. 

Der er jo demokratiets muligheder, og dem 
har vi også udnyttet i den her sag. 

Formanden: 
Så går vi videre i ordførerrækken. Det er fru 
Margrethe Vestager. 

Margrethe Vestager (RV): 
Jeg synes, man skal konstatere det glædelige ved 
al denne faderomsorg for de frie skoler. Det er jo 
dog som regel sådan, at de fleste ved, at der kun 
kan være én mor. Derfor må kritikken selvfølge- 
lig også rettes derhen, hvor kritikken skal rettes, 
nemlig mod regeringen. 

Det er rigtigt, at det er forbilledligt, at der er 
lavet en særordning for det særligt udvalgte 
mindretal, det tyske mindretal. Men det, som 
bliver brugt som begrundelse for at lave en sær- 
ordning for det tyske mindretal, er jo netop helt 
centralt for de frie skolers værdigrundlag, nem- 
lig at de ikke oplever, at de har andet valg. Der- 
for må man sige, at der i den grad er gået misfor- 
ståelse i hele opfattelsen af, hvad en fri skole er, 
hvad der er dens grundlag, hvad der er dens hi- 
storiske baggrund, nemlig at man betragter det 
som en folkeskole blandt andre, som man kan 
vælge imellem, hvis man ikke ønsker distrikts- 
skolen. 

Det, der er det principielle, er at ligestille for- 
ældre, som ønsker en anden skolegang for deres 
børn, med de forældre, som ønsker folkeskolens 
skolegang, og det gælder, uanset om man er en 
del af det tyske mindretal, eller man er en del af 
alle mulige andre mindretal, herunder også de 
mindretal, som ønsker, at deres børn går på små 
skoler eller på anden måde har en skolegang, 
hvor friskolen er rammen for dem. 

Den værdimæssige diskussion af det skred, 
der er sket i opfattelsen af, hvorfor vi har de frie 
skoler, vil Det Radikale Venstre fortsætte også i 
lang tid efter det her forslags vedtagelse med 
det herskende flertals velsignelse. 

Formanden: 
Så er det fru Pernille Vigsø Bagge som ordfører. 

Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Det er dog dybt ironisk, at vi skal sidde her og 
høre på, at en række ordførere bryster sig af jule- 
gaver til friskolerne, når det her lovforslag i 
bund og grund går ud på at beskære friskoler- 
nes befordringsgodtgørelse ganske betragteligt. 
Det her lovforslag er bare en slutning på en ræk- 
ke forslag gennem året, der har haft til formål at 
drive klapjagt på de frie skoler og den frie skole- 
tanke i det her land, og derfor synes jeg, det er 
dybt ironisk, at vi skal høre på, at man uddeler 


